
FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO 
COORDENAÇÃO GERAL DE ESTUDOS DA HISTÓRIA BRASILEIRA 

BIBLIOTECA CENTRAL BLANCHE KNOPF 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

2017 – BICENTENÁRIO DA REVOLUÇÃO PERNAMBUCANA DE 1817 
INVENTÁRIO BIBLIOGRÁFICO - ACERVO DA BIBLIOTECA 

CENTRAL DA FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO 
 
 
 
 
 
 
 
 

Organização de 
Veronilda B. Santos 

Bibliotecária da Fundação Joaquim Nabuco 
Colaboração de 

Jannyceli Cavalcanti 
Estudante de Biblioteconomia, UFPE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RECIFE 
2017 



2017 – BICENTENÁRIO DA REVOLUÇÃO PERNAMBUCANA DE 1817 
INVENTÁRIO BIBLIOGRÁFICO - ACERVO DA BIBLIOTECA 

CENTRAL DA FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO 
 

 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

 
 
 
 
 
1   –   Apresentação 

2   –   Nota Explicativa 

3   –   Referências Bibliográficas 

4   –   Índice Onomástico e de Títulos 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1   –   Apresentação 

 

 

Há exatos 200 anos ocorria em solo pernambucano um levante que ficou conhecido pela 

História como Revolução de 1817 ou Revolução dos Padres. Em decorrência de seu 

bicentenário, uma série de homenagens, palestras e novos estudos despontam tanto no ambiente 

acadêmico, quanto em ações do governo do Estado, visando fortalecer a memória acerca do 

movimento.  

Entre finais do século XVIII e meados do XIX, o Ocidente passou por diversas mudanças 

e quebras de paradigmas, especialmente no tocante as estruturas coloniais de administração. Os 

grandes impérios de além-mar iam aos poucos ruindo, e cada vez mais colônias trilhavam o 

caminho da emancipação. Os ideais iluministas e liberais de igualdade, racionalidade e de 

propriedade privada ofereciam o aporte teórico para diversos desses movimentos 

independentistas.  

A chegada e instalação da Corte portuguesa no Brasil, em 1808, requereu uma vasta 

gama de mudanças e melhorias na cidade do Rio de Janeiro. Para tanto, o resto das províncias 

tiveram que arcar com os pesados tributos. Esse aumento de impostos, somados ao sentimento 

antilusitano e as fortes disputas comerciais entre portugueses e brasileiros no comércio a retalho 

em Pernambuco, podem ser apontados como alguns dos motivos que levaram militares, clérigos 

e proprietários a se rebelarem contra o poder central.  

Movidos pelo ideal liberal, inspirados, principalmente, pela Independência dos Estados 

Unidos, e impulsionados a libertar-se do julgo da Coroa, em 6 de março de 1817, os rebeldes 

tomam a cidade do Recife e rendem o governador da província Caetano Pinto de Miranda 

Montenegro, o qual refugiara-se no Forte do Brum. Em seguida, os insurretos erguem trincheiras 

e estabelecem a defesa da cidade ante as tropas monarquistas que ainda resistiam. O passo 

seguinte foi, portanto, lançar as bases de um governo provisório, administrado pelos líderes do 

movimento oriundos do clero, comércio, justiça, exército e proprietários de terras. O novo 

governo declara-se republicano e adota, entre outras medidas, a abolição de alguns impostos e a 

liberdade de culto e imprensa. Diversas tentativas foram feitas para angariar apoio das províncias 

vizinhas, contudo, apesar de existirem simpatizantes do movimento, foram rapidamente 

abafadas, levando o governo rebelde em Pernambuco ao progressivo isolamento e desgaste. O 

apoio externo e reconhecimento da “nova pátria” também foram buscados pelos que defendiam a 

insurreição, por meio do envio de representantes para os Estados Unidos, Inglaterra e Buenos 



Aires. Contudo, sem sucesso. A reação de Portugal não tardou a vir: tropas enviadas pelo 

território baiano, chefiadas por Luís do Rego Barreto, avançaram pelo sertão pernambucano, 

enquanto uma força naval bloqueou o porto. Em 19 de maio, as tropas imperiais finalmente 

chegam ao Recife, e encontram a cidade sem resistências expressivas. O governo provisório 

rende-se no dia seguinte, após 75 dias de comando. Como medida de retaliação seus líderes 

foram presos, e alguns deles executados.  

Os sonhos dos rebeldes foram frustrados, seus líderes fuzilados ou exilados, mas o clima 

de tensão em Pernambuco tardaria a amainar. A relação com a Coroa permaneceu instável, e 

após a Revolução do Porto, em 1920, diversas manifestações floresceram, culminando em outra 

conhecida insurreição: A Confederação do Equador, em 1924.  

Por ocasião das comemorações sobre a Revolução, a Biblioteca Central Blanche Knopf, 

disponibiliza um inventário bibliográfico, reunindo 239 referências entre livros, dissertações, 

teses e artigos de periódicos, que podem ser encontradas em nosso acervo. 

Ao disponibilizar esta bibliografia, estamos cumprindo a missão de divulgar melhor 

nosso acervo, contribuindo para democratizar e facilitar o acesso à informação. 

 

Nadja Tenório Pernambucano de Melo 
Coordenadora da Biblioteca Central 

da Fundação Joaquim Nabuco 
 

Isabela Pirauá 
Estudante de História, UFPE  

 

 
 
2   –   Nota Explicativa 

 

 

As referências bibliográficas estão organizadas por ordem alfabética de entrada (autor ou título), 
numeradas e inseridas no ano de sua publicação; para facilitar a pesquisa há um índice 
onomástico e de títulos que remete para o número da referência bibliográfica; na alfabetação do 
índice, os artigos definidos e indefinidos foram colocados após cada título. 

 



3   –   Referências Bibliográficas 

 

 

1853 
 
001   -   MARTINS, Joaquim Dias [Padre]. Os mártires pernambucanos victimas da liberdade 

nas duas revoluções ensaiadas em 1710 e 1817. [Recife]: Typ. de F. C. de Lemos e 
Silva, 1853. 395 p. 

 
1861 
 
002   -   PINHEIRO, J. C. Fernandes Luiz do Rego e a posteridade – Estudo histórico sobre a 

Revolução Pernambucana de 1817. Revista do Instituto Histórico e Geográfico 
Brasileiro, Rio de Janeiro, t. 24, p. 353-490, jan./mar. 1861 

 
1864 
 
003   -   MELO, Afonso d’Albuquerque. A liberdade no Brasil: seu nascimento, vida, morte e 

sepultura. Recife: Typ. de Manoel Figueiroa de Faria, 1864. 216 p. 
 
1866 
 
004   -   DOCUMENTOS sobre a Revolução Pernambucana de 1817. Revista do Instituto 

Histórico e Geográfico Brasileiro, Rio de Janeiro, v. 29, n. 1, p. 201-292, 1866 
 
1867 
 
005   -   OUTROS documentos sobre a Revolução Pernambucana de 1817 e sobre a 

administração de Luís do Rego. Revista do Instituto Histórico e Geográfico Brasileiro, 
Rio de Janeiro, v. 30, n. 1, p. 75-189, 357-499, 1867 

 
1869 
 
006   -   PORTO CARREIRO, Luís da Costa. Relatório sobre o crânio do Padre João Ribeiro 

Pessoa, vítima da Revolução de 1817. Revista do Instituto Arqueológico, Histórico e 
Geográfico Pernambucano, Recife, v. 2, n. 23, p. 647- 678, 1869 

 
1875 
 
007   -   DOCUMENTOS para a história da revolução do Ceará em 1817. Revista do Instituto 

Histórico e Geográfico Brasileiro, Rio de Janeiro, v. 37, n. 1, p. 123-194; v. 38, n. 1, p. 
153-220, 1874/1875 

 



1881 
 
008   -   COSTA, Francisco Augusto Pereira da. Mosaico pernambucano. Pernambuco: J. 

Joaquim Alves de Albuquerque, 1881. 249 p. 
 
1883 
 
009   -   MARANHÃO, Methodio R. A. Episódio da Revolução de 1817: Os patriotas: poema 

dramático. Recife: Typografia da Fábrica Apollo, 1883. 192 p. 
 
010   -   REVOLUÇÕES do Brasil. Revista do Instituto Arqueológico, Histórico e Geográfico 

Pernambucano, Recife, v. 4, n. 29, p. 105-106, 1883 
 
1884 
 
011   -   TAVARES, Francisco Muniz. História da Revolução de Pernambuco em 1817. Recife: 

Typ. Industrial, 1884. 279 p. 
 
1890 
 
012   -   CODECEIRA, José Domingues. Exposição de fatos históricos que comprovam a 

prioridade de Pernambuco na independência e liberdade nacional. Revista do Instituto 
Arqueológico, Histórico e Geográfico Pernambucano, Recife, v. 6, n. 37, p. 53-69, 
1890 

 
013   -   CÓPIA da representação de 856 cidadãos pernambucanos em favor de soldados da 

guarnição da praça do Recife, expatriados por causa dos acontecimentos de 1817. 
Revista do Instituto Arqueológico, Histórico e Geográfico Pernambucano, Recife, v. 6, 
n. 38, p. 31-32, 1890 

 
1891 
 
014   -   APONTAMENTOS tirados da obra “Mártires pernambucanos” escrita pelo Padre 

Joaquim Dias Martins. Revista do Instituto Arqueológico, Histórico e Geográfico 
Pernambucano, Recife, v. 7, n. 42, p. 279-284, 1891 

 
015   -   CODECEIRA, José Domingues. Uma página da história de Pernambuco. Revista do 

Instituto Arqueológico, Histórico e Geográfico Pernambucano, Recife, v. 7, n. 42, p. 
272-279, 1891 

 
016   -   CÓPIA do traslado do auto de perguntas feitas a Caetano Pinto de Miranda Montenegro, 

governador de Pernambuco, e que se acha à fl. 8, v. 3º, da devassa da rebelião de 
Pernambuco de 1817, existente no Arquivo Público. Revista do Instituto Arqueológico, 
Histórico e Geográfico Pernambucano, Recife, v. 7, n. 40, p. 90-97, 1891 

 



1895 
 
017   -   LIMA, Manuel de Oliveira. Pernambuco: seu desenvolvimento histórico. Leipzig: F. A. 

Brockhaus, 1895. 327 p. 
 
1897 
 
018   -   TAVARES, Francisco Muniz. História da Revolução em Pernambuco em 1817. Revista 

do Instituto Histórico e Geográfico Brasileiro, Rio de Janeiro, v. 60, t. 60 pt. 1, p. 103-
292, 1897 

 
[19--] 
 
019   -   BARRETO, Luiz do Rego. Memória justificativa sobre a conducta do Marechal de 

campo Luiz do Rego Barreto durante o tempo em que foi governador de Pernambuco, e 
Presidente da junta constitucional do Governo da mesma província. Offerecida a nação 
Portugueza. [Recife: s.n, 19--]. 148 p. 

 
020   -   SETTE, Mário. Terra pernambucana. Recife: Diário da Manhã, [19--]. 193 p. 
 
1903 
 
021   -   COSTA, José Augusto Ferreira da. Napoleão I no Brasil. Tentativa de evasão do 

prisioneiro de Santa Helena concertada entre emigrantes franceses nos Estados Unidos e 
os agentes da Revolução Pernambucana de 1817. Revista do Instituto Arqueológico, 
Histórico e Geográfico Pernambucano, Recife, v. 10, n. 57, p. 197-217, 1903 

 
022   -   TÁVORA, Franklin. Os patriotas de 1817. Revista do Instituto Arqueológico, Histórico 

e Geográfico Pernambucano, Recife, v. 11, n. 60, p. 1-29, 1903 
 
023   -   VIEIRA, Damasceno. Memórias históricas brasileiras (1500-1837). Bahia: Officinas 

dos Dois Mundos, 1903. t. 1 
 
1904 
 
024   -   CARVALHO, Alfredo de. Notas dominicaes tomadas durante uma viagem em Portugal 

e no Brasil em 1816, 1817 e 1818 por L. F. de Tollenare: parte relativa a Pernambuco. 
Revista do Instituto Archeologico e Geographico Pernambucano, Recife, v. 11, n. 61, p. 
352-443, mar. 1904 

 
025   -   CARVALHO, Alfredo de. Peças officiaes relativas as Revoluções de Pernambuco: 

1817-1824. Revista do Instituto Archeologico e Geographico Pernambucano, Recife, v. 
11, n. 63, p. 614-640, set. 1904 

 



026   -   COSTA, Francisco Augusto Pereira da. Governo republicano de 1817. Revista do 
Instituto Arqueológico, Histórico e Geográfico Pernambucano, Recife, v. 11, n. 62, p. 
555-558, 1904 

 
1906 
 
027   -   CARVALHO, Alfredo de. A Bandeira da República de 1817. Revista do Instituto 

Archeologico e Geographico Pernambucano, Recife, v. 12, n. 69, p. 559-565, jun. 1906 
 
028   -   COSTA, Francisco Augusto Pereira da. Governadores e Capitães Gerais de Pernambuco 

(1654-1821). Revista do Instituto Arqueológico, Histórico e Geográfico Pernambucano, 
Recife, v. 12, n. 68, p. 317-334, 1906 

 
029   -   COSTA, J. B. Regueira. Casa do Padre Miguelinho. Revista do Instituto Archeologico e 

Geographico Pernambucano, Recife, v. 12, n. 69, p. 529-532, jun. 1906 
 
030   -   PARA a história da Revolução de 1817. Revista do Instituto Archeologico e 

Geographico Pernambucano, Recife, v. 12, n. 68, p. 317-334, jun. 1906 
 
1908 
 
031   -   LIMA, Manuel de Oliveira. Dom João VI no Brasil: 1808-1821. Rio de Janeiro: Typ. do 

Jornal do Commercio, 1908. 2 v. 
 
1909 
 
032   -   PEREIRA PACHECO. Discurso pronunciado pelo consorcio Dr. Pereira Pacheco, no 

dia 24 de fevereiro de 1906, no Instituto Histórico e Geográfico Parahybano. Revista do 
Instituto Histórico e Geográfico Paraibano, João Pessoa, ano 1, v. 1, p. 55- 66, 1909 

 
033   -   SILVA, José Lourenço da. Narração de alguns sucessos revolucionários de 1817 na 

Paraíba por um contemporâneo. Revista do Instituto Histórico e Geográfico Paraibano, 
João Pessoa, ano 1, v. 1, p. 153-156, 1909 

 
034   -   SOUTO MAIOR, Pedro. A Revolução Pernambucana de 6 de março de 1817. Revista 

do Instituto Arqueológico, Histórico e Geográfico Pernambucano, Recife, v. 14, n. 75, 
p. 5-34, 1909 

 
1910 
 
035   -   MELO, Mário. A Maçonaria e a Revolução de 1817. Revista do Instituto Arqueológico, 

Histórico e Geográfico Pernambucano, Recife, v. 15, n. 79, p. 1-49, 1910 
 



036   -   RELAÇÃO dos sequestros feitos aos revolucionários de 1817 pelo juízo do fisco desta 
capitania. Revista do Instituto Histórico e Geográfico Paraibano, João Pessoa, ano 2, v. 
2, p. 133-135, 1910 

 
037   -   REVOLUÇÃO Republicana de 1817. Revista do Instituto Arqueológico, Histórico e 

Geográfico Pernambucano, Recife, v. 15, n. 81, p. 379-381, 1910 
 
1911 
 
038   -   DEFESA do advogado Augusto Xavier de Carvalho preso de Estado em 1817. Revista 

do Instituto Histórico e Geográfico Paraibano, João Pessoa, v. 3, p. 59-73, 1911 
 
039   -   GALVÃO, Sebastião. Lições de história. Revista do Instituto Arqueológico, Histórico e 

Geográfico Pernambucano, Recife, v. 15, n. 81, p. 358-391, 1911 
 
1912 
 
040   -   BARROSO, Francisco. Revolução paraibana de 1817. Revista do Instituto Histórico e 

Geográfico Paraibano, João Pessoa, a. 4, v. 4, p. 65-68. 1912 
 
041   -   VALLE, Francisco Inácio do. Diário da Revolução de 1817. Revista do Instituto 

Histórico e Geográfico Paraibano, João Pessoa, ano 4, v. 4, p. 119-158, 1912 
 
1915 
 
042   -   COMEMORAÇÃO dos heróis de 1817 em março de 1915. Revista do Instituto 

Arqueológico, Histórico e Geográfico Pernambucano, Recife, v. 17, n. 89, p. 285-293, 
1915 

 
043   -   FERRER, Vicente. Quais os três homens que mais gozaram de popularidade em 

Pernambuco? Revista do Instituto Arqueológico, Histórico e Geográfico 
Pernambucano, Recife, v. 17, n. 88, p. 122-125, 1915 

 
044   -   MELO, Mário. Um patriota de 1817. Revista do Instituto Arqueológico, Histórico e 

Geográfico Pernambucano, Recife, v. 17, n. 90, p. 343-345, 1915 
 
1917 
 
045   -   A BANDEIRA de Pernambuco. Revista do Instituto Arqueológico, Histórico e 

Geográfico Pernambucano, Recife, v. 19, n. 95-98, p. 168-172, 1917 
 
046   -   COMEMORAÇÃO do Centenário nas cidades do interior. Revista do Instituto 

Arqueológico, Histórico e Geográfico Pernambucano, Recife, v. 19, n. 95-98, p. 179-
204, 1917 

 



047   -   COMEMORAÇÃO nos Estados. Revista do Instituto Arqueológico, Histórico e 
Geográfico Pernambucano, Recife, v. 19, n. 95-98, p. 179-204, 1917 

 
048   -   COSTA, Francisco Augusto Pereira da. Hymno realista de 1817. Revista do Instituto 

Archeologico e Geographico Pernambucano, Recife, v. 19, n. 95-98, p. 164-167, 
jan./dez. 1917 

 
049   -   DOCUMENTOS da Revolução de 1817 (Do archivo do Barão de Studart). Revista do 

Instituto Archeologico e Geographico Pernambucano, Recife, v. 19, n. 95-98, p. 497-
500, jan./dez. 1917 

 
050   -   GRAV, Dário. Projeto do escultor Bibiano Silva para o monumento aos heróis de 1817. 

Revista do Instituto Arqueológico, Histórico e Geográfico Pernambucano, Recife, v. 
19, n. 95-98, 1917 

 
051   -   HISTÓRIA da Revolução de Pernambuco em 1817. Revista do Instituto Arqueológico, 

Histórico e Geográfico Pernambucano, Recife, v. 19, n. 95-98, p. 450-473, 1917 
 
052   -   LIMA, Manuel de Oliveira. O chronista da Revolução de 1817. Revista do Instituto 

Archeologico e Geographico Pernambucano, Recife, v. 19, n. 95-98, p. 172-176, 
jan./dez. 1917 

 
053   -   LIMA, Manuel de Oliveira; MELO, Mário. Primeiro centenário da Revolução 

Pernambucana de 1817. Revista do Instituto Arqueológico, Histórico e Geográfico 
Pernambucano, Recife, v. 19, n. 95-98, p. 1-23, 1917 

 
054   -   MEDALHA comemorativa do 1º centenário da Revolução de 1817 mandada cunhar em 

Paris. Revista do Instituto Arqueológico, Histórico e Geográfico Pernambucano, 
Recife, v. 19, p. 8-9, 1917 

 
055   -   MELO, Mário. Mártires de 1817. Revista do Instituto Arqueológico, Histórico e 

Geográfico Pernambucano, Recife, v. 19, p. 133-163, 1917 
 
056   -   A POESIA na Revolução emancipacionista de 1817. Revista do Instituto Archeologico e 

Geographico Pernambucano, Recife, v. 19, n. 95-98, p. 473-497, jan./ dez. 1917 
 
057   -   O 1° CENTENÁRIO da Revolução Republicana de Pernambuco em 1817. Revista do 

Instituto Archeologico e Geographico Pernambucano, Recife, v. 19, n. 95-98, p. 1-15, 
jan./dez. 1917 

 
058   -   SELO comemorativo do 1º Centenário da Revolução. Revista do Instituto Arqueológico, 

Histórico e Geográfico Pernambucano, Recife, v. 12, n. 95-98, p. 176-177, 1917 
 
059   -   A SOLENIZAÇÃO do Centenário no Recife. Revista do Instituto Arqueológico, 

Histórico e Geográfico Pernambucano, Recife, v. 19, n. 95-98, p. 16-124, 1917 
 



060   -   TAVARES, Francisco Muniz. História da Revolução de Pernambuco em (1817). 3. ed. 
rev. e annot. Recife: Imprensa Industrial, 1917. 410 p. 

 
1918 
 
061   -   BAPTISTA, Homero. As revoluções brasileiras de 1817 a 1835. Revista do Instituto 

Histórico e Geográfico Brasileiro, Rio de Janeiro, n. 83, p. 340-349, 1918 
 
062   -   LIMA, Manuel de Oliveira. Parecer. Revista do Instituto Arqueológico, Histórico e 

Geográfico Pernambucano, Recife, v. 20, n. 101, p. 207-208, 1918 
 
063   -   MELO, Mário. O canhão encontrado em Paudalho. Revista do Instituto Arqueológico, 

Histórico e Geográfico Pernambucano, Recife, v. 20, n. 101, p. 199-208, 1918 
 
064   -   SESSÃO solene de Assembleia Geral de 6 de março de 1910. Revista do Instituto 

Arqueológico, Histórico e Geográfico Pernambucano, Recife, v. 20, n. 101, p. 230-231, 
1918 

 
1920 
 
065   -   SIERRA Y MARISCAL, Francisco de. Idéas geraes sôbre a Revolução no Brasil e suas 

consequências. Anais da Biblioteca Nacional, Rio de Janeiro, v 21, p. 49-81, 1920 
 
1921 
 
066   -   CARVALHO, Elisio de. A evasão do prisioneiro do Santa Helena e os revolucionários 

pernambucanos de 1817 [parte 1]. Ilustração Brasileira, Rio de Janeiro, a. 8, n. 7, p. 9-
10, mar. 1921 

 
067   -   CARVALHO, Elisio de. A evasão do prisioneiro do Santa Helena e os revolucionários 

pernambucanos de 1817 [parte 2]. Ilustração Brasileira, Rio de Janeiro, a. 8, n. 8, p. 3-
6, abr. 1921 

 
068   -   MELO, Mário. Pernambuco e a Independência do Brasil. Revista do Instituto 

Archeologico Histórico e Geographico Pernambucano, Recife, v. 23, n. 111-114, p. 71-
85, jan./dez. 1921 

 
1922 
 
069   -   O CENTENÁRIO da Revolução de 1817. Revista do Instituto Histórico e Geográfico 

Paraibano, João Pessoa, ano 15, v. 5, p. 9-25, 1922 
 
070   -   CUNHA, Ascendino [Carneiro da]. Revolução de 1817. Ilustração Brasileira, Rio de 

Janeiro, a. 2, n. 26, p. 256-257, out. 1922 
 



071   -   CUNHA, Ascendino [Carneiro da]. Revolução de 1817 na Paraíba do Norte. Ilustração 
Brasileira, Rio de Janeiro, a. 3, n. 27, p. 80-81, nov. 1922 

 
072   -   CUNHA, Ascendino [Carneiro da]. Revolução de 1817 na Paraíba do Norte. Ilustração 

Brasileira, Rio de Janeiro, a. 3, n. 28, p. 114, dez. 1922 
 
073   -   GONÇALVES, Maia. Pernambuco. Ilustração Brasileira, Rio de Janeiro, a. 10, n. 18, p. 

17-18, fev. 1922 
 
074   -   LESSA, Vicente do Rego Temudo. Revolução Pernambucana de 1817. Revista do 

Instituto Arqueológico, Histórico e Geográfico Pernambucano, Recife, v. 24, n. 115-
118, p. 257-318, 1922 

 
075   -   LIMA, Manuel de Oliveira. Conferência sobre a Revolução de 1817. Revista do Instituto 

Histórico e Geográfico Paraibano, João Pessoa, ano 14, v. 5, p. 27-37, 1922 
 
076   -   MELO, Mário. A contribuição de Pernambuco para a independência do Brasil: a 

Revolução de 1817. Ilustração Brasileira, Rio de Janeiro, a. 3, n. 27, p. 34, nov. 1922 
 
077   -   MELO, Mário. A contribuição de Pernambuco para a independência do Brasil: a 

Revolução Republicana de 1817. Ilustração Brasileira, Rio de Janeiro, a. 3, n. 28, p. 54, 
dez. 1922 

 
078   -   SETTE, Mário. A candeira da fumaça. Ilustração Brasileira, Rio de Janeiro, a. 2, n. 23, 

p. 30, jul. 1922 
 
1923 
 
079   -   GAMA, Anthero. Natividade Saldanha. Revista do Instituto Arqueológico, Histórico e 

Geográfico Pernambucano, Recife, v. 25, n.119-122, p.157-164, jan./dez. 1923 
 
1924 
 
080   -   ASSINATURAS de alguns republicanos de 1817 também envolvidos na Revolução de 

1824. Revista do Instituto Arqueológico, Histórico e Geográfico Pernambucano, 
Recife, v. 26, n. 123-126, p. 90-91, 1924 

 
081   -   CAVALCANTI, Pedro Celso Uchôa. Confrontos e comentários. Revoluções gêmeas: 

1817-1824. Revista do Instituto Arqueológico, Histórico e Geográfico Pernambucano, 
Recife, v. 26, n. 357-381, 1924 

 
082   -   UM GRANDE padre. Rua Nova, Recife, a. 2, n. 5, p. 20, 1924 
 
083   -   LESSA, Vicente Themudor. A Revolução Republicana de 1817. Ilustração Brasileira, 

Recife, a. 5, n. 46, jun. p. 129-131, 1924 



084   -   MELO, Mário. Súmula histórica de Pernambuco. Ilustração Brasileira, Recife, a. 5, n. 
46, jun. p. 29-31, 164, 1924 

 
085   -   QUARTEL da artilharia onde explodiu a Revolução de 1817 com o assassinato do 

Brigadeiro Manuel Joaquim Barbosa. Revista do Instituto Arqueológico, Histórico e 
Geográfico Pernambucano, Recife, v. 26, n. 123-126, p. 80-81, 1924 

 
1925 
 
086   -   ATA da sessão ordinária de 7 de março de 1917. Revista do Instituto Arqueológico, 

Histórico e Geográfico Pernambucano, Recife, v. 27, n. 127-130, p. 521-524, 1925 
 
087   -   SETTE, Mário. Terra pernambucana: leitura para as escolas. Recife: Imprensa 

Industrial - I. Nery da Fonseca, 1925. 199 p. 
 
1926 
 
088   -   MORAES, Eugênio Vilhena de. O patriotismo e o clero no Brasil. Revista do Instituto 

Histórico e Geográfico Brasileiro, Rio de Janeiro, v. 99, n. 153, p. 113-168, 1926 
 
1927 
 
089   -   SETTE, Mário. Terra pernambucana: leitura para as escolas. 2. ed. Recife: Imprensa 

Industrial - I. Nery da Fonseca, 1927. 198 p. 
 
1928 
 
090   -   CUNHA, Ascendino Carneiro da. A fuga de Estevam José Carneiro da Cunha: (Episódio 

da Revolução de 1827 na Parahyba do Norte. Revista do Instituto Histórico e 
Geográfico Paraibano, João Pessoa, a. 6, v. 6, p. 57-64, 1928 

 
091   -   CUNHA, Ascendino Carneiro da. Aniversário da proclamação do governo republicano 

em março de 1817 na Paraíba. A fuga de Estevam Carneiro. Revista do Instituto 
Histórico e Geográfico Brasileiro, Rio de Janeiro, n. 190, p. 112-117, 1928 

 
1931 
 
092   -   ATA da sessão ordinária e pública (6 de março de 1925). Revista do Instituto 

Arqueológico, Histórico e Geográfico Pernambucano, Recife, v. 31, n. 147-150, p. 374-
375, 1931 

 
093   -   VELHO SOBRINHO, J. F. Marinheiros de outrora. Revista do Instituto Arqueológico, 

Histórico e Geográfico Pernambucano, Recife, v. 31, n. 147-150, p. 39-54, 1931 
 
1932 



094   -   JAGUARIBE, Domingos. Notas para a história da república de 1817. Revista do 
Instituto Histórico e Geográfico Paraibano, João Pessoa, v. 7, p. 151-163, 1932 

 
095   -   MENEZES, Antônio Boto de. Peregrino de Carvalho. Revista do Instituto Histórico e 

Geográfico Paraibano, João Pessoa, v. 7, p. 83-89, 1932 
 
1935 
 
096   -   ALTAVILLA, Jayme de. Alagoas na Revolução Pernambucana de 1817. Revista do 

Instituto Histórico e Geográfico de Alagoas, Maceió, v. 18, a. 61, p.122-128, 1935 
 
097   -   SETTE, Mário. Terra pernambucana: leitura cívica para as escolas. 4. ed. Recife: 

Livraria Imperatriz, 1935. 228 p. 
 
1936 
 
098   -   REVOLUÇÃO Pernambucana em 1817. Rodeador, etc. In: VARNHAGEN, Francisco 

Adolfo de. História geral do Brasil: antes da sua separação e Independência de 
Portugal. 3. ed. São Paulo: Melhoramentos, 1936. t. 5. p. 176-217 

 
1938 
 
099   -   PAGANO, Sebastião. O Conde dos Arcos e a Revolução de 1817. São Paulo: 

Companhia Editora Nacional, 1938. 314 p. 
 
100   -   SALDANHA, José da Natividade. Da Confederação do Equador a Grã-Colombia: 

escritos políticos e manifesto de Mundrucu. Brasília: Senado Federal, 1938. 205 p. 
 
1939 
 
101   -   QUINTAS, Amaro Soares. A gênese do espírito republicano em Pernambuco e a 

Revolução de 1817: contribuição ao estudo da história da República. Recife: Imprensa 
Industrial, 1939. 163 p. 

 
102   -   SETTE, Mário. Terra pernambucana. 5. ed. Recife: Rodolfo & Pereira, 1939. 184 p. 
 
1940 
 
103   -   SETTE, Mário. Terra pernambucana: episódios de civismo brasileiro. 6. ed. Recife: 

Rodolfo & Pereira, 1940. 184 p. 
 
1941 
 



104   -   DUARTE, Abelardo. A Revolução Pernambucana de 1817 e a emancipação política de 
Alagoas. Revista do Instituto Histórico e Geográfico de Alagoas, Maceió, n. 21, p. 146-
155, 1940-1941 

 
1944 
 
105   -   BARROS, Luiz Teixeira de. A Revolução de 1817. Recife: Tradição, 1944. 54 p. 
 
1945 
 
106   -   LESSA, Vicente Temudo. Os quiris de Leonardo Bezerra. Revista do Instituto 

Arqueológico, Histórico e Geográfico Pernambucano, Recife, n. 40, p. 151-157, 1945 
 
107   -   LIMA, Manuel de Oliveira. Dom João VI no Brasil: 1808-1821. 2. ed. Rio de Janeiro: 

José Olympio, 1945. 3 v. (Documentos brasileiros, 49, 49A, 49B) 
 
1946 
 
108   -   LOBO JÚNIOR, F. J. da Silveira. Aristides Lobo e a Revolução de 1817. Revista do 

Instituto Histórico e Geográfico Paraibano, João Pessoa, v. 10, p. 59-63, 1946 
 
109   -   RIZZINI, Carlos. Dos clubes secretos às lojas maçônicas. Revista do Instituto Histórico 

e Geográfico Brasileiro, Rio de Janeiro, v. 190, p. 29-44, jan./mar. 1946 
 
1947 
 
110   -   A CORTE no Rio de Janeiro. In: POMBO, Rocha. História do Brasil. Rio de Janeiro: 

W. M. Jackson, 1947. v. 3 p.365-396 
 
1948 
 
111   -   SETTE, Mário. Terra pernambucana. 7. ed. aum. Recife: Diário da Manhã, 1948. 157 p. 
 
1949 
 
112   -   MELO, Mário. O governo eclesiástico na Revolução de 1817. Revista do Instituto 

Arqueológico, Histórico e Geográfico Pernambucano, Recife, v. 42, p. 90-95, 1948-
1949 

 
1950 
 
113   -   PERNAMBUCO. Secretaria de Governo. Documentos do Arquivo. Recife: Secretaria de 

Governo, 1941-1950. 5 v. 
 



1951 
 
114   -   CAHU, Sylvio de Mello. A Revolução Nativista Pernambucana de 1817. Rio de Janeiro: 

Gráfica Laemmert, 1951. 156 p. 
 
1953 
 
115   -   BIBLIOTECA NACIONAL (Brasil). Documentos históricos: Revolução de 1817. Rio 

de Janeiro: Biblioteca Nacional, 1953. v. CI, 302 p. 
 
116   -   BIBLIOTECA NACIONAL (Brasil). Documentos históricos: Revolução de 1817. Rio 

de Janeiro: Biblioteca Nacional, 1953. v. CII, 295 p. 
 
117   -   CUNHA, Ascendino Carneiro da. Aniversário da proclamação do governo republicano 

em março de 1817 na Paraíba: Minas Gerais e a Revolução Nordestina de 
Independência e República. Revista do Instituto Histórico e Geográfico Paraibano, 
João Pessoa, v. 12, p. 165-167, 1953 

 
118   -   OITICICA, Luís da Rosa. Aspectos da Revolução de 1817. Nordeste, Recife, a. 8, n. 1, 

p. 3-4, 19, maio/jun. 1953 
 
119   -   REVOLUÇÃO Pernambucana em 1817. Rodeador, etc. In: VARNHAGEN, Francisco 

Adolfo de. História geral do Brasil: antes da sua separação e Independência de 
Portugal. 4. ed. São Paulo: Melhoramentos, 1953. t. 5. p. 150-181 

 
1954 
 
120   -   BIBLIOTECA NACIONAL (Brasil). Documentos históricos: Revolução de 1817. Rio 

de Janeiro: Biblioteca Nacional, 1954. v. CIII, 294 p. 
 
121   -   BIBLIOTECA NACIONAL (Brasil). Documentos históricos: Revolução de 1817. Rio 

de Janeiro: Biblioteca Nacional, 1954. v. CIV, 288 p. 
 
122   -   BIBLIOTECA NACIONAL (Brasil). Documentos históricos: Revolução de 1817. Rio 

de Janeiro: Biblioteca Nacional, 1954. v. CV, 268 p. 
 
123   -   BIBLIOTECA NACIONAL (Brasil). Documentos históricos: Revolução de 1817. Rio 

de Janeiro: Biblioteca Nacional, 1954. v. CVI, 245 p. 
 
1955 
 
124   -   BIBLIOTECA NACIONAL (Brasil). Documentos históricos: Revolução de 1817. Rio 

de Janeiro: Biblioteca Nacional, 1955. v. CVII, 278 p. 
 
125   -   BIBLIOTECA NACIONAL (Brasil). Documentos históricos: Revolução de 1817. Rio 

de Janeiro: Biblioteca Nacional, 1955. v. CVIII, 295 p. 
 



126   -   BIBLIOTECA NACIONAL (Brasil). Documentos históricos: Revolução de 1817. Rio 
de Janeiro: Biblioteca Nacional, 1955. v. CIX, 275 p. 

 
1956 
 
127   -   REVOLUÇÃO Pernambucana em 1817. Rodeador, etc. In: VARNHAGEN, Francisco 

Adolfo de. História Geral do Brasil: antes da sua separação e Independência de 
Portugal. 5. ed. São Paulo: Melhoramentos, 1956. t. 5. p. 149-179 

 
128   -   TOLLENARE, L. F. Notas dominicais: tomadas durante uma viagem em Portugal e no 

Brasil em 1816, 1817 e 1818. Salvador: Livraria Progresso Editora, 1956. 364 p. 
 
1957 
 
129   -   ARAÚJO, Antônio Gomes de, [Padre]. Os 21 de 17. Itaytera, Crato, a. 3, n. 3, p. 237-

239, 1957 
 
1958 
 
130   -   BANDEIRA, Manuel. Domingos José Martins. In: COSTA, Francisco Augusto Pereira 

da. Anais Pernambucanos, 1795-1817. Recife: Arquivo Público Estadual, 1958. v.7 
p.478-479 

 
131   -   BANDEIRA, Manuel. Quartel de artilharia, onde explodiu a Revolução de 1817. In: 

COSTA, Francisco Augusto Pereira da. Anais Pernambucanos, 1795-1817. Recife: 
Arquivo Público Estadual, 1958. v. 7 p. 502-503 

 
132   -   CUNHA, Ascendino Carneiro da. Reavivando a Revolução de 1817. Revista do Instituto 

Histórico e Geográfico Paraibano, João Pessoa, v. 13, p. 53-55, 1958 
 
133   -   LIMA, Albertina Correia. João Alves Sanches Massa. Revista do Instituto Histórico e 

Geográfico Paraibano, João Pessoa, v. 13, p. 81-85, 1958 
 
1960 
 
134   -   STUDART FILHO, Carlos. A Revolução de 1817 no Ceará. Revista do Instituto do 

Ceará, Fortaleza, t. 74, ano 74, p. 5-99, 1960 
 
1961 
 
135   -   FIGUEIREDO FILHO, J. de. Bárbara de Alencar, pernambucana, heroína do Crato. 

Revista do Instituto Arqueológico, Histórico e Geográfico Pernambucano, Recife, n. 
46, p. 223-240, 1961 

 



136   -   GUERRA, Flávio. O último capitão-general: um romance na história de Pernambuco. 2. 
ed. Rio de Janeiro: Record, [1961]. 304 p. 

 
137   -   STUDART FILHO, Carlos. Filgueiras e o levante nacionalista de 1817 (análise de 

alguns depoimentos). Revista do Instituto do Ceará, Fortaleza, t. 75, ano 75, p. 63-88, 
1961 

 
138   -   TRANSMIGRAÇÃO da Família Real Portuguêsa para o Brasil. D. João VI. Revolução 

de 1817. In: POMBO, Rocha. História do Brasil. 10 ed. São Paulo: Melhoramentos, 
1961. p. 330-337 

 
1962 
 
139   -   GUERRA, Flávio. O último capitão-general: um romance na história de Pernambuco. 

Recife: Leitura, 1962. 328 p. (Concórdia) 
 
1963 
 
140   -   TRANSMIGRAÇÃO da Família Real Portuguêsa para o Brasil. D. João VI. Revolução 

de 1817. In: POMBO, Rocha. História do Brasil. 11 ed. São Paulo: Melhoramentos, 
1963. p. 330-337 

 
1965 
 
141   -   CASCUDO, Luis da Câmara. A família do Padre Miguelinho. Natal: Prefeitura 

Municipal de Mossoró, 1965. 32 p. (Mossoroense, 55) 
 
142   -   SPERA, Arnaldo. A Revolução Pernambucana de 1817. Anuário de Olinda, Olinda, a. 

1963/64, n. 15-16, p. 44-45, set. 1965 
 
1966 
 
143   -   PEREIRA, Nilo. A cordialidade na Revolução Pernambucana de 1817. Estudos 

Universitários, Recife, v. 6, n. 2, p. 67-75, abr./jun. 1966 
 
144   -   VEIGA, Gláucio. O Iluminismo e o bispo Azeredo Coutinho. Estudos Universitários, 

Recife, v. 6, n. 2, p. 157-180, abr./jun. 1966 
 
1967 
 
145   -   COSTA, Craveiro. A emancipação das Alagoas. Maceió: Arquivo Público de Alagoas, 

1967. 208 p. 
 
146   -   HISTÓRIA geral da civilização brasileira. 2. ed. São Paulo: Difusão Europeia do Livro, 

1965-1967. t. II, v. 1-2 



1968 
 
147   -   CUNHA, Olivina Carneiro da. Comendador Joaquim Manuel Carneiro da Cunha. 

Revista do Instituto Histórico e Geográfico Paraibano, João Pessoa, v. 16, p. 157-160, 
1968 

 
148   -   GUERRA, Flávio. Atualidade de 1817. Recife: S.E.E.C, 1968. p. 25-36. (Separata da 

Revista do Departamento de Cultura da S.E.E.C., n. 1, out. 1968) 
 
149   -   GUERRA, Flávio. Atualidade de 1817. Revista do Departamento de Cultura, Recife, n. 

1, p. 25-36, 1968 
 
150   -   SETTE, Mário. Terra pernambucana. 9. ed. São Paulo: Arquimedes, 1968. 213 p. 
 
151   -   VIANA, Hélio. O Cabugá, de revolucionário a diplomata (1817-1833). In: Vultos do 

Império. São Paulo: Companhia Editora Nacional, 1968. p. 6-30 
 
1969 
 
152   -   TAVARES, Francisco Muniz. História da Revolução de Pernambuco de 1817. Recife: 

Casa Civil de Pernambuco, 1969. 424 p. 
 
1970 
 
153   -   DELGADO, Luiz. Gestos e vozes de Pernambuco. Recife: UFPE, 1970. 332 p. 
 
154   -   FONSECA, Edson Nery da. Pernambuco: Recife-Olinda. Hamburg: Hambuger Verlags-

buchhandlung, 1970. 60 p. 
 
155   -   GUERRA, Flávio. A lembrança de amor sacrificado na história. Boletim da Cidade e do 

Porto do Recife, Recife, n. 173-179, p. 25-26, out. 1968/jun. 1970 
 
1971 
 
156   -   CONTIER, Arnaldo; OLIVEIRA, Terezinha Mendes de; FERREIRA, Luiz C. 

Introdução ao estudo do vocabulário político através dos autos de devassa da 
Insurreição Pernambucana. Anais de História, Assis, ano 3, p. 101-156, 1971 

 
157   -   NONATO, Raimundo. Presença Norte-Riograndense na alçada Pernambucana. Rio de 

Janeiro: Pongetti, 1971. 89 p. 
 
1972 
 
158   -   MOTA, Carlos Guilherme. Nordeste 1817: estruturas e argumentos. São Paulo: 

Perspectiva, 1972. 299 p. 



159   -   MOTA, Carlos Guilherme. O processo de independência no Nordeste. In: ______ 
(Org.). 1822 Dimensões. São Paulo: Perspectiva, 1972. p. 205-230 

 
1973 
 
160   -   MELLO, Antônio Joaquim de. Biografia de Gervásio Pires Ferreira. 2. ed. Recife: 

Universitária, 1973. 2 v. 
 
1974 
 
161   -   AMARAL, Francisco Pacífico do. Escavações: fatos da história de Pernambuco. Recife: 

Arquivo Público Estadual, 1974. 294 p. 
 
162   -   BAHIENSE, Norbertino. Domingos Martins e a Revolução Pernambucana de 1817. 2. 

ed. Belo Horizonte: Littera Maciel, 1974. 269 p. 
 
163   -   OLIVEIRA, Teresinha Mendes de. Estudo dos conceitos: “opressão/ liberdade” através 

dos textos do governo provisório de Pernambuco em 1817 e das defesas de Aragão e 
Vasconcelos. Anais de História, Assis, n. 6, p. 241-255, 1974 

 
164   -   VALENTE, Waldemar. Antecipação de Pernambuco no Movimento de Independência: 

testemunho de uma inglesa. Recife: Instituto Joaquim Nabuco de Pesquisas 
Sociais/Conselho Federal de Cultura, 1974. 306 p. 

 
1975 
 
165   -   ENSAIOS universitários sobre Frei Joaquim do Amor Divino (Caneca). Recife: UFPE, 

Ed. Universitária, 1975. 176 p. 
 
166   -   LIMA, Manuel de Oliveira. Pernambuco: seu desenvolvimento histórico. 2. ed. Recife: 

Secretaria de Educação e Cultura, 1975. 327 p. (Coleção Pernambucana) 
 
167   -   PEREIRA, Nilo. O tempo mágico. Recife: UFPE, Ed. Universitária, 1975. 137 p. 
 
168   -   SILVA, Leonardo Dantas. Recife: uma história de quatro séculos. Recife: Prefeitura 

Municipal do Recife, 1975. 104 p. 
 
169   -   VEIGA, Gláucio. A teoria do poder constituinte em Frei Caneca. Recife: UFPE, Ed. 

Universitária, 1975. 79 p. 
 
1976 
 
170   -   MELLO, Evaldo Cabral de. Aproximação a alguns temas da história pernambucana. 

Revista do Instituto Arqueológico, Histórico e Geográfico Pernambucano, Recife, v. 
48, p. 179-183, 1976  



1977 
 
171   -   COSTA, Cleonir Xavier de Albuquerque da Graça e. Elementos para uma biografia de 

Antônio Gonçalves da Cruz, o Cabugá. Revista do Instituto Arqueológico, Histórico e 
Geográfico Pernambucano, Recife, v. 49, p. 95-122, 1977 

 
172   -   MATOS, Potiguar. Recife e as revoluções libertárias. Revista Clio, Recife, n. 1, p. 79-

89, 1977 
 
1978 
 
173   -   MATOS, Potiguar. O Recife e as revoluções libertárias. In: PEREIRA, Nilo et al. Um 

tempo do Recife. Recife: Arquivo Público Estadual, 1978. p. 373-392 
 
174   -   TOLLENARE, L. F. Notas dominicais. Recife: Secretaria de Educação e Cultura, 1978. 

270 p. (Coleção Pernambucana, 16) 
 
1979 
 
175   -   MELLO, Antônio Joaquim de. Obras políticas e litterarias de Frei Joaquim do Amor 

Divino Caneca. Recife: Assembléia Legislativa de Pernambuco, 1979. 2 v. 
 
176   -   VEIGA, Gláucio. O Cônsul Joseph Ray dos Estados Unidos e a Revolução de 1817. 

Revista do Instituto Arqueológico, Histórico e Geográfico Pernambucano, Recife, v. 
52, p. 267-284, 1979 

 
177   -   VEIGA, Gláucio. Perfis iluminísticos da Revolução de 1817. Revista do Instituto 

Arqueológico, Histórico e Geográfico Pernambucano, Recife, v. 52, p. 233-266, 1979 
 
1980 
 
178   -   CARVALHO, Gilberto Vilar de. A liderança do Clero nas Revoluções Republicanas 

(1817 a 1824). Petrópolis: Vozes, 1980. 223p. 
 
1981 
 
179   -   LINS, Rachel Caldas. O Cabo e as revoluções pernambucanas. Ciência & Trópico, 

Recife, v. 9, n. 1, p. 67-95, jan./jun., 1981 
 
180   -   SETTE, Mário. Terra pernambucana. 10 ed. Recife: SEC, Fundação de Cultura Cidade 

do Recife, 1981. 221 p. 
 
1982 
 



181   -   COSTA, Francisco Augusto Pereira da. Dicionário de Pernambucanos Célebres. Recife: 
Fundação de Cultura Cidade do Recife, 1982. 804 p.  (Fac-similar da Edição de 1882 da 
Typographia Universal) 

 
1983 
 
182   -   BARBALHO, Nelson. Cronologia Pernambucana: Subsídios para a história do Agreste 

e do Sertão: 1811 a 1817. Recife: Centro de Estudos de História Municipal/FIAM, 
1983. v. 11. (Cronologia pernambucana, II) 

 
183   -   MOURA, Severino Rodrigues de. História de Frei Miguelinho: o bandoleiro, a fonte e o 

frade. Recife: FIAM, Centro de Estudos de História Municipal, 1983. 184 p. (Biblioteca 
pernambucana de história municipal, 15) 

 
184   -   PEREIRA, Nilo. Pernambucanidade: alguns aspectos históricos. Recife: Secretaria de 

Turismo, Cultura e Esportes, 1983. 3 v. 
 
185   -   RIOS, Maria José Caneca. Frei Caneca precursor da liberdade. Recife: Faculdade de 

Filosofia do Recife, 1983. 146 p. 
 
1984 
 
186   -   CANECA, Joaquim do Amor Divino [Frei Caneca]. O Typhis Pernambucano. Brasília: 

Senado Federal, 1984. 304 p. 
 
1985 
 
187   -   Severino Leite, Mons. O Seminário de Olinda e seu fundador, o Bispo Azeredo 

Coutinho. Recife: FUNDARPE, 1985. 383 p. (Coleção pernambucana, 2, fase 19) 
 
188   -   QUINTAS, Amaro. A Revolução de 1817. 2. ed. [S.l. : s.n.], 1985. 149 p. 
 
1986 
 
189   -   LIMA SOBRINHO, Barbosa. Assuntos pernambucanos. Recife: FUNDARPE; Rio de 

Janeiro: Tempo Brasileiro, 1986. 327 p. 
 
1987 
 
190   -   COSTA, Francisco Augusto Pereira da. Anais pernambucanos. 2. ed. Recife: 

FUNDARPE, 1983-1987. 11 v. (Pernambucana 2) 
 
1988 
 



191   -   LEITE, Glacyra Lazzari. Pernambuco 1817: estrutura e comportamentos sociais. Recife: 
FUNDAJ, Ed. Massangana, 1988. 275 p. 

 
192   -   SIQUEIRA, Antônio Jorge de. 1817-1824: definição e redefinições. In: ANDRADE, 

Manuel Correia de (Org.). Confederação do Equador. Recife: FUNDAJ, Ed. 
Massangana, 1988. p. 39-45 

 
1989 
 
193   -   MELLO, Affonso d´Albuquerque. A liberdade no Brasil: seu nascimento, vida, morte e 

sepultura. 2. ed. rev. e atual. Recife: FUNDAJ, Ed. Massangana, 1989. 216 p. 
(República, v. 4) 

 
1990 
 
194   -   MACHADO, Teobaldo. As insurreições liberais em Goiana. Recife: Fundarpe, CEPE, 

1990. 217 p. 
 
195   -   SILVA, Leonardo Dantas (Org.). A República em Pernambuco. Recife: FUNDAJ, Ed. 

Massangana, 1990. 179 p. (República, 15) 
 
1991 
 
196   -   BARRETO, Luiz do Rego. Memória justificativa sobre a conduta do Marechal de 

campo Luiz do Rego Barreto durante o tempo em que foi o governador de Pernambuco. 
Recife: FUNDARPE, 1991. 148 p. 

 
197   -   MOTA, Mauro. Bê-a-bá de Pernambuco ou apontamentos para uma biografia do 

Estado. Recife: FUNDAJ, Ed. Massangana, 1991. 413 p. 
 
198   -   SEIXAS, Wilson. O velho arraial de piranhas: Pombal. Mossoró: A Imprensa, 1991. 

200 p. 
 
199   -   SOUTO MAIOR, Pedro. Fastos pernambucanos. Recife: [s.n], 1991. 250 p. 
 
1992 
 
200   -   GUERRA, Flávio. História de Pernambuco. 4. ed. Recife: FUNDAJ, Ed. Massangana; 

Governo do Estado de Pernambuco, 1992. 161 p. 
 
1996 
 
201   -   BOMFIM, Manoel. O Brasil nação: realidade da soberania brasileira. 2. ed. Rio de 

Janeiro: Topbooks, 1996. 630 p. 
 



202   -   FERRAZ, Socorro. Liberais & liberais: guerras civis em Pernambuco no Século XIX. 
Recife: UFPE, Ed. Universitária, 1996. 229 p. 

 
203   -   MOURÃO, Gonçalo de Barros Carvalho e Mello. A Revolução de 1817 e a história do 

Brasil: um estudo de história diplomática. Belo Horizonte: Itatiaia, 1996. 289 p. 
 
1997 
 
204   -   ANDRADE, Manuel Correia de. Pernambuco imortal: evolução histórica e social de 

Pernambuco. Recife: CEPE, 1997. 409 p. 
 
205   -   BERNARDES, Denis A. de Mendonça. Pacto social e constitucionalismo em Frei 

Caneca. Estudos Avançados, São Paulo, v. 11, n. 29, p. 155-169, jan./abr. 1997 
 
206   -   BRITO, Raimundo Soares de (Org.). O Padre Miguelinho e outros temas Cascudianos. 

Mossoró: Fundação Vingt-un Rosado, 1997. 75 p. (Coleção Mossoroense. Série C, 947. 
Coleção Centenária de Luis da Câmara Cascudo, 5) 

 
207   -   LIMA, Manuel de Oliveira. Pernambuco: seu desenvolvimento histórico. 3. ed. Recife: 

FUNDAJ, Ed. Massangana, 1997. 322 p. (Documentos, 9) 
 
1998 
 
208   -   PERNAMBUCO: caminhos da liberdade. Brasília: Tempo Real, 1998. 287 p. 
 
2000 
 
209   -   ARAÚJO, Ariadne. Bárbara de Alencar. Fortaleza: Demócrito Rocha, 2000. 62 p.  
 
210   -   FERRAZ, Socorro (Org.). Frei Caneca: acusação e defesa. Recife: UFPE, Ed. 

Universitária, 2000. 245 p. (Coleção Nordestina) 
 
211   -   O RECIFE: histórias de uma cidade. Recife: Fundação de Cultura Cidade do Recife, 

2000. 10 v. 
 
2002 
 
212   -   REZENDE, Antônio Paulo. O Recife: histórias de uma cidade. Recife: Fundação de 

Cultura Cidade do Recife, 2002. 205 p. (Malungo, 6) 
 
2003 
 
213   -   FERRAZ, Socorro. Frei Caneca: pensamento, ação e morte de um revolucionário. 

Continente Documento, Recife, a.1, n.9, p. 4-32, maio 2003 
 



2004 
 
214   -   MELLO, Evaldo Cabral de. A outra independência: o federalismo pernambucano de 

1817 a 1824. São Paulo: Ed. 34, 2004. 259 p. 
 
215   -   NASCIMENTO, Jaime. O 8º Conde dos Arcos, 200 anos da chegada ao Brasil. Revista 

do Instituto Geográfico e Histórico da Bahia, Salvador, v. 99, p. 233-243, 2004 
 
2005 
 
216   -   MARIZ, Vasco. Napoleão e a Revolução Pernambucana de 1817. Noticia bibliográfica 

e histórica, Campinas, n. 199, p. 459-470, out./dez. 2005  
 
217   -   PERNAMBUCO: história de lutas. Continente Documento, Recife, a. 3, n. 34, p. 4-56, 

jun. 2005 
 
2006 
 
218   -   CABRAL, Flávio José Gomes. Federalismo ou morte!. Nossa história, São Paulo, a. 3, 

n. 35, p. 43-47, set. 2006 
 
219   -   CORREIA, Lepe. Canoeiros e curandeiros: resistência negro-urbana em Pernambuco: 

Século XIX. Recife: Funcultura, 2006. 103 p. 
 
220   -   MARIZ, Vasco. Napoleão e a Revolução Pernambucana de 1817. Carta Mensal, Rio de 

Janeiro, v. 51, n. 611, p. 64-80, fev. 2006 
 
2007 
 
221   -   CABRAL, Flávio José Gomes. A República de Pernambuco. Revista de história da 

Biblioteca Nacional, Rio de Janeiro, a. 2, n. 21, p. 34-39, jun. 2007 
 
222   -   MELLO, Evaldo Cabral de. A outra independência: o federalismo pernambucano de 

1817 a 1824. Revista do Instituto Histórico e Geográfico Brasileiro, Rio de Janeiro, v. 
168, n. 436, p. 93-107, jul./set. 2007 

 
223   -   SANTOS, Renata. Domingos Martins. Vitória: Pro Texto Comunicação e Cultura, 2007. 

147 p. (Grandes nomes do Espírito Santo) 
 
2008 
 
224   -   ARAS, Lina Maria Brandão de. 1817-1917: Rebeldes pernambucanos na Bahia. In: 

MONTENEGRO, Antônio Torres (Org.). História: cultura e sentimento: outras 
histórias do Brasil. Recife: UFPE, Ed. Universitária; Cuiabá: Ed. da UFMT 2008. p. 
345-362 



225   -   MARIZ, Vasco. O resgate de Napoleão. História viva, São Paulo, a. 5, n. 48, p. 88-91, 
2008 

 
2009 
 
226   -   CAVALCANTI, Carlos Bezerra. Efemerides pernambucanas. Recife: Ed. do Autor, 

2009. 270 p. 
 
227   -   A CIDADE do paraíso terrestre (1817-1820). In: AQUINO, Rubim Santos Leão de; 

MENDES, Francisco Roberval; BOUCINHAS, André Dutra. Pernambuco em chamas: 
revoltas e revoluções em Pernambuco. Recife: FUNDAJ, Ed. Massangana, 2009. p. 63-
67 

 
228   -   OLIVEIRA, Paulo Santos. A vingança do príncipe D. João contra um bando de 

inocentes. Continente, Recife, a. 9, p. 64-67, abr. 2009 
 
229   -   A REVOLUÇÃO de 1817. In: AQUINO, Rubim Santos Leão de; MENDES, Francisco 

Roberval; BOUCINHAS, André Dutra. Pernambuco em chamas: revoltas e revoluções 
em Pernambuco. Recife: FUNDAJ, Ed. Massangana, 2009. p. 51-61 

 
230   -   SOUSA, Maria Aparecida Silva de. Crise e administração política no tempo do Conde 

dos Arcos (Bahia, 1810-1818). In: LEAL, Maria das Graças de Andrade; MOREIRA, 
Raimundo Nonato Pereira; CASTELLUCCI JÚNIOR, Wellington (Orgs.). Capítulos de 
história da Bahia: novos enfoques, novas abordagens. São Paulo: Annablume, UNEB, 
2009. p. 53-76 

 
2010 
 
231   -   PEREIRA, Geraldo; FERRAZ, Socorro (Orgs.). Nilo Pereira: a Revolução Peregrina e 

outros estudos. Recife: UFPE, Ed. Universitária, 2010. 176 p. 
 
2011 
 
232   -   QUINTAS, Amaro. Amaro Quintas: o historiador da liberdade. 3. ed. Recife: CEPE, 

2011. 455 p. 
 
2012 
 
233   -   A CIDADE do paraíso terrestre (1817-1820). In: AQUINO, Rubim Santos Leão de; 

MENDES, Francisco Roberval; BOUCINHAS, André Dutra. Pernambuco em chamas: 
revoltas e revoluções em Pernambuco. Recife: FUNDAJ, Ed. Massangana, 2012. p. 63-
67 

 



234   -   A REVOLUÇÃO de 1817. In: AQUINO, Rubim Santos Leão de; MENDES, Francisco 
Roberval; BOUCINHAS, André Dutra. Pernambuco em chamas: revoltas e revoluções 
em Pernambuco. Recife: FUNDAJ, Ed. Massangana, 2012. p. 51-61 

 
2013 
 
235   -   GURJÃO, Eliete de Queiroz (Org.). Antes que se apague: memória, patrimônio e 

identidade da Paraíba. Recife: Gráfica Innova e Editora, 2013. 56 p. 
 
2014 
 
236   -   CABRAL, Flávio José Gomes. Fontes pernambucanas para a história da 

Independência do Brasil: 1810-1922. Recife: CEPE, 2014. 290 p. 
 
2015 
 
237   -   ALCOFORADO, Marcelo. Morte e vida de um herói e mártir. Algomais, Recife, a. 9, n. 

106, p. 64-65, jan. 2015 
 
238   -   ANDRÉ, Ramos. As repúblicas de Olinda. Revista de História Municipal, Recife, a. 38, 

n. 11, p. 17-21, dez. 2015 
 
239   -   CABRAL, Flávio José Gomes. Dimensões internacionais da Revolução Pernambucana 

de 1817: a missão diplomática de Cabugá nos Estados Unidos da América. Revista de 
História Municipal, Recife, a. 38, n. 11, p. 23-41, dez. 2015 

 
 
4   –   Índice Onomástico e de Títulos 

 
 
1° Centenário da Revolução Republicana de Pernambuco em 1817, O    057 
8º Conde dos Arcos, 200 anos da chegada ao Brasil, O    215 
21 de 17, Os    129 
1817-1824: definição e redefinições    192 
1817-1917: Rebeldes pernambucanos na Bahia    224 
1822 Dimensões    159 
Alagoas na Revolução Pernambucana de 1817    096 
Alcoforado, Marcelo    237 
Altavilla, Jayme de    096 
Amaral, Francisco Pacífico do    161 
Amaro Quintas: o historiador da liberdade    232 
Anais pernambucanos    190 
Anais Pernambucanos, 1795-1817    130,    131 
Andrade, Manuel Correia de    192,    204 



André, Ramos    238 
Aniversário da proclamação do governo republicano em março de 1817 na Paraíba. A fuga de 

Estevam Carneiro    091 
Aniversário da proclamação do governo republicano em março de 1817 na Paraíba: Minas 

Gerais e a Revolução Nordestina de Independência e República    117 
Antecipação de Pernambuco no Movimento de Independência: testemunho de uma inglesa    164 
Antes que se apague: memória, patrimônio e identidade da Paraíba    235 
Apontamentos tirados da obra “Mártires pernambucanos” escrita pelo Padre Joaquim Dias 

Martins    014 
Aproximação a alguns temas da história pernambucana    170 
Aquino, Rubim Santos Leão de    227,    229,    233-234 
Aras, Lina Maria Brandão de    224 
Araújo, Antônio Gomes de, [Padre]    129 
Araújo, Ariadne    209 
Aristides Lobo e a Revolução de 1817    108 
Aspectos da Revolução de 1817    118 
Assinaturas de alguns republicanos de 1817 também envolvidos na Revolução de 1824    080 
Assuntos pernambucanos    189 
Ata da sessão ordinária de 7 de março de 1917    086 
Ata da sessão ordinária e pública (6 de março de 1925)    092 
Atualidade de 1817    148-149 
Bahiense, Norbertino    162 
Bandeira da República de 1817, A    027 
Bandeira de Pernambuco, A    045 
Bandeira, Manuel    130-131 
Baptista, Homero    061 
Barbalho, Nelson    182 
Bárbara de Alencar    209 
Bárbara de Alencar, pernambucana, heroína do Crato    135 
Barreto, Luiz do Rego    019,    196 
Barros, Luiz Teixeira de    105 
Barroso, Francisco    040 
Bê-a-bá de Pernambuco ou apontamentos para uma biografia do Estado    197 
Bernardes, Denis A. de Mendonça    205 
Biblioteca Nacional (Brasil)    115-116,    120-126 
Biografia de Gervásio Pires Ferreira    160 
Bonfim, Manoel    201 
Boucinhas, André Dutra    227,    229,    233-234 
Brasil nação, O: realidade da soberania brasileira    201 
Brito, Raimundo Soares de    206 
Cabo e as revoluções pernambucanas, O    179 
Cabral, Flávio José Gomes    218,    221,    236,    239 
Cabugá, de revolucionário a diplomata (1817-1833), O    151 
Cahu, Sylvio de Mello    114 
candeira da fumaça, A    078 
Caneca, Joaquim do Amor Divino [Frei Caneca]    186 



canhão encontrado em Paudalho, O    063 
Canoeiros e curandeiros: resistência negro-urbana em Pernambuco: Século XIX    219 
Capítulos de história da Bahia: novos enfoques, novas abordagens    230 
Carvalho, Alfredo de    024-025,    027 
Carvalho, Elisio de    066-067 
Carvalho, Gilberto Vilar de    178 
Casa do Padre Miguelinho    029 
Cascudo, Luis da Câmara    141 
Castellucci Júnior, Wellington    230 
Cavalcanti, Carlos Bezerra    226 
Cavalcanti, Pedro Celso Uchôa    081 
Centenário da Revolução de 1817, O    069 
chronista da Revolução de 1817, O    052 
cidade do paraíso terrestre (1817-1820), A    227,    233 
Codeceira, José Domingues    012,    015 
Comemoração do Centenário nas cidades do interior    046 
Comemoração dos heróis de 1817 em março de 1915    042 
Comemoração nos Estados    047 
Comendador Joaquim Manuel Carneiro da    147 
Conde dos Arcos e a Revolução de 1817, O    099 
Confederação do Equador    192 
Conferência sobre a Revolução de 1817    075 
Confrontos e comentários. Revoluções gêmeas: 1817-1824    081 
Cônsul Joseph Ray dos Estados Unidos e a Revolução de 1817, O    176 
Contier, Arnaldo    156 
contribuição de Pernambuco para a independência do Brasil, A: a Revolução de 1817    076 
contribuição de Pernambuco para a independência do Brasil, A: a Revolução Republicana de 

1817    077 
Cópia da representação de 856 cidadãos pernambucanos em favor de soldados da guarnição da 

praça do Recife, expatriados por causa dos acontecimentos de 1817    013 
Cópia do traslado do auto de perguntas feitas a Caetano Pinto de Miranda Montenegro, 

governador de Pernambuco, e que se acha à fl. 8, v. 3º, da devassa da rebelião de 
Pernambuco de 1817, existente no Arquivo Público    016 

cordialidade na Revolução Pernambucana de 1817, A   143 
Correia, Lepe    219 
Corte no Rio de Janeiro, A    110 
Costa, Cleonir Xavier de Albuquerque da Graça e    171 
Costa, Craveiro    145 
Costa, Francisco Augusto Pereira da    008,    026,    028,    048,    130-131,    181,    190 
Costa, J. B. Regueira    029 
Costa, José Augusto Ferreira da    021 
Crise e administração política no tempo do Conde dos Arcos (Bahia, 1810-1818)    230 
Cronologia Pernambucana: Subsídios para a história do Agreste e do Sertão: 1811 a 1817    

182 
Cunha, Ascendino Carneiro da   070-072,    090-091,    117,    132 
Cunha, Olivina Carneiro da    147 



Da Confederação do Equador a Grã-Colombia: escritos políticos e manifesto de Mundrucu    
100 

Defesa do advogado Augusto Xavier de Carvalho preso de Estado em 1817    038 
Delgado, Luiz   153  
Diário da Revolução de 1817    041 
Dicionário de Pernambucanos Célebres    181 
Dimensões internacionais da Revolução Pernambucana de 1817: a missão diplomática de 

Cabugá nos Estados Unidos da América    239	
Discurso pronunciado pelo consorcio Dr. Pereira Pacheco, no dia 24 de fevereiro de 1906, no 

Instituto Histórico e Geográfico Parahybano    032 
Documentos da Revolução de 1817 (Do archivo do Barão de Studart)    049 
Documentos do Arquivo    113 
Documentos históricos: Revolução de 1817    121-126 
Documentos históricos: Revolução de 1817 1953    115-116,    120 
Documentos para a história da revolução do Ceará em 1817    007 
Documentos sobre a Revolução Pernambucana de 1817    004 
Dom João VI no Brasil: 1808-1821    031,    107 
Domingos José Martins    130 
Domingos Martins    223 
Domingos Martins e a Revolução Pernambucana de 1817    162 
Dos clubes secretos às lojas maçônicas    109 
Duarte, Abelardo    104 
Efemerides pernambucanas    226 
Elementos para uma biografia de Antônio Gonçalves da Cruz, o Cabugá    171 
emancipação das Alagoas, A    145 
Ensaios universitários sobre Frei Joaquim do Amor Divino (Caneca)    165 
Episódio da Revolução de 1817: Os patriotas: poema dramático    009 
Escavações: fatos da história de Pernambuco    161 
Estudo dos conceitos: “opressão/ liberdade” através dos textos do governo provisório de 

Pernambuco em 1817 e das defesas de Aragão e Vasconcelos    163 
evasão do prisioneiro do Santa Helena e os revolucionários pernambucanos de 1817 [parte 1], 

A    066 
evasão do prisioneiro do Santa Helena e os revolucionários pernambucanos de 1817 [parte 2], 

A    067 
Exposição de fatos históricos que comprovam a prioridade de Pernambuco na independência e 

liberdade nacional    012 
família do Padre Miguelinho, A    141 
Fastos pernambucanos    199 
Federalismo ou morte!    218 
Fernandes Luiz do Rego e a posteridade – Estudo histórico sobre a Revolução Pernambucana 

de 1817    002 
Ferraz, Socorro    202,    210,    213,    231 
Ferreira, Luiz C.    156 
Ferrer, Vicente    043 
Figueiredo Filho, J. de    135 
Filgueiras e o levante nacionalista de 1817 (análise de alguns depoimentos)    137 



Fonseca, Edson Nery da   154  
Fontes pernambucanas para a história da Independência do Brasil: 1810-1922    236 
Frei Caneca precursor da liberdade    185 
Frei Caneca: acusação e defesa    210 
Frei Caneca: pensamento, ação e morte de um revolucionário    213 
fuga de Estevam José Carneiro da Cunha: (Episódio da Revolução de 1827 na Parahyba do 

Norte, A    090 
Galvão, Sebastião    039 
Gama, Anthero    079 
gênese do espírito republicano em Pernambuco e a Revolução de 1817, A: contribuição ao 

estudo da história da República    101 
Gestos e vozes de Pernambuco    153 
Gonçalves, Maia    073 
Governadores e Capitães Gerais de Pernambuco (1654-1821)    028 
governo eclesiástico na Revolução de 1817, O    112 
Governo republicano de 1817    026 
grande padre, Um    082 
Grav, Dário    050 
Guerra, Flávio    136,    139,    148-149,    155,    200 
Gurjão, Eliete de Queiroz    235 
História da Revolução de Pernambuco de 1817    152 
História da Revolução de Pernambuco em (1817)    060 
História da Revolução de Pernambuco em 1817    011,    051 
História da Revolução em Pernambuco em 1817    018 
História de Frei Miguelinho: o bandoleiro, a fonte e o frade    183 
História de Pernambuco    200 
História do Brasil    110,    138,    140 
História geral da civilização brasileira    146 
História geral do Brasil: antes da sua separação e independência do Portugal    098,    119,    

127 
História: cultura e sentimento: outras histórias do Brasil    224 
Hymno realista de 1817    048 
Idéas geraes sôbre a Revolução no Brasil e suas consequências    065 
Iluminismo e o bispo Azeredo Coutinho, O    144 
insurreições liberais em Goiana, As    194 
Introdução ao estudo do vocabulário político através dos autos de devassa da Insurreição 

Pernambucana    156 
Jaguaribe, Domingos    094 
João Alves Sanches Massa    133 
Leal, Maria das Graças de Andrade    230 
Leite, Glacyra Lazzari    191 
lembrança de amor sacrificado na história, A    155 
Lessa, Vicente do Rego Temudo    074 
Lessa, Vicente Temudo    106 
Lessa, Vicente Themudor    083 
Liberais & liberais: guerras civis em Pernambuco no Século XIX    202 



liberdade no Brasil, A: seu nascimento, vida, morte e sepultura    003,    193 
Lições de história    039 
liderança do Clero nas Revoluções Republicanas (1817 a 1824), A    178 
Lima, Albertina Correia    133 
Lima, Manuel de Oliveira    017,    031,    052-053,    062,    075,    107,    166,    207 
Lima Sobrinho, Barbosa    189 
Lins, Rachel Caldas    179 
Lobo Júnior, F. J. da Silveira    108 
Machado, Teobaldo    194 
Maçonaria e a Revolução de 1817, A    035 
Maranhão, Methodio R. A.    009 
Marinheiros de outrora    093 
Mariz, Vasco    216,    220,    225 
Martins, Joaquim Dias [Padre]    001 
Mártires de 1817    055 
mártires pernambucanos victimas da liberdade nas duas revoluções ensaiadas em 1710 e 1817, 

Os    001 
Matos, Potiguar    172-173 
Medalha comemorativa do 1º centenário da Revolução de 1817 mandada cunhar em Paris    054 
Mello, Affonso d´Albuquerque    003,    193 
Mello, Antônio Joaquim de    160,    175 
Mello, Evaldo Cabral de    170,    214,    222 
Melo, Mário    035,    044,    053,    055,    063,    068,    076-077,    084,    112 
Memória justificativa sobre a conducta do Marechal de campo Luiz do Rego Barreto durante o 

tempo em que foi governador de Pernambuco, e Presidente da junta constitucional do 
Governo da mesma província. Offerecida a nação Portugueza    019 

Memória justificativa sobre a conduta do Marechal de campo Luiz do Rego Barreto durante o 
tempo em que foi o governador de Pernambuco    196 

Memórias históricas brasileiras (1500-1837)    023 
Mendes, Francisco Roberval    227,    229,    233-234 
Menezes, Antônio Boto de    095 
Montenegro, Antônio Torres    224 
Moraes, Eugênio Vilhena de    088 
Moreira, Raimundo Nonato Pereira    230 
Morte e vida de um herói e mártir    237 
Mosaico pernambucano    008 
Mota, Carlos Guilherme    158-159 
Mota, Mauro    197 
Moura, Severino Rodrigues de    183 
Mourão, Gonçalo de Barros Carvalho e Mello    203 
Napoleão e a Revolução Pernambucana de 1817    216,    220 
Napoleão I no Brasil. Tentativa de evasão do prisioneiro de Santa Helena concertada entre 

emigrantes franceses nos Estados Unidos e os agentes da Revolução Pernambucana de 1817    
021 

Narração de alguns sucessos revolucionários de 1817 na Paraíba por um contemporâneo    033 
Nascimento, Jaime    215 



Natividade Saldanha    079 
Nilo Pereira: a Revolução Peregrina e outros estudos    231 
Nogueira, Severino Leite, Mons.    187 
Nonato, Raimundo   157  
Nordeste 1817: estruturas e argumentos    158 
Notas dominicaes tomadas durante uma viagem em Portugal e no Brasil em 1816, 1817 e 1818 

por L. F. de Tollenare: parte relativa a Pernambuco    024 
Notas dominicais    174 
Notas dominicais: tomadas durante uma viagem em Portugal e no Brasil em 1816, 1817 e 1818    

128 
Notas para a história da república de 1817    094 
Obras políticas e litterarias de Frei Joaquim do Amor Divino Caneca    175 
Oiticica, Luís da Rosa    118 
Oliveira, Paulo Santos    228 
Oliveira, Teresinha Mendes de    163,    156 
outra independência, A: o federalismo pernambucano de 1817 a 1824    214,    222 
Outros documentos sobre a Revolução Pernambucana de 1817 e sobre a administração de Luís 

do Rego    005 
Pacto social e constitucionalismo em Frei Caneca    205 
Padre Miguelinho e outros temas Cascudianos, O    206 
Pagano, Sebastião    099 
página da história de Pernambuco, Uma    015 
Para a história da Revolução de 1817    030 
Parecer    062 
patriota de 1817, Um    044 
patriotas de 1817, Os    022 
patriotismo e o clero no Brasil, O    088 
Peças officiaes relativas as Revoluções de Pernambuco: 1817-1824    025 
Peregrino de Carvalho    095 
Pereira Pacheco    032 
Pereira, Geraldo    231 
Pereira, Nilo    143,    167,    173,    184 
Perfis iluminísticos da Revolução de 1817    177 
Pernambucanidade: alguns aspectos históricos    184 
Pernambuco    073 
Pernambuco 1817: estrutura e comportamentos sociais    191 
Pernambuco e a Independência do Brasil    068 
Pernambuco em chamas: revoltas e revoluções em Pernambuco    227,    229,    233-234 
Pernambuco imortal: evolução histórica e social de Pernambuco    204 
Pernambuco. Secretaria de Governo    113 
Pernambuco: caminhos da liberdade    208 
Pernambuco: história de lutas    217 
Pernambuco: Recife-Olinda    154 
Pernambuco: seu desenvolvimento histórico    017,    166,    207 
Pinheiro, J. C.    002 
Poesia na Revolução emancipacionista de 1817, A    056 



Pombo, Rocha    110,    138,    140 
Porto Carreiro, Luís da Costa    006 
Presença Norte-Riograndense na alçada Pernambucana    157 
Primeiro centenário da Revolução Pernambucana de 1817    053 
processo de independência no Nordeste, O    159 
Projeto do escultor Bibiano Silva para o monumento aos heróis de 1817    050 
Quais os três homens que mais gozaram de popularidade em Pernambuco?    043 
Quartel da artilharia onde explodiu a Revolução de 1817 com o assassinato do Brigadeiro 

Manuel Joaquim Barbosa    085 
Quartel de artilharia, onde explodiu a Revolução de 1817    131 
Quintas, Amaro    188,    232 
Quintas, Amaro Soares    101 
quiris de Leonardo Bezerra, Os    106 
Reavivando a Revolução de 1817    132 
Recife e as revoluções libertárias    172 
Recife e as revoluções libertárias, O    173 
Recife, O: histórias de uma cidade    211-212 
Recife: uma história de quatro séculos   168 
Relação dos sequestros feitos aos revolucionários de 1817 pelo juízo do fisco desta capitania    

036 
Relatório sobre o crânio do Padre João Ribeiro Pessoa, vítima da Revolução de 1817    006 
República de Pernambuco, A    221 
República em Pernambuco, A    195 
repúblicas de Olinda, As    238 
resgate de Napoleão, O    225 
Revolução de 1817    070 
Revolução de 1817, A    105,    188,    229,    234 
Revolução de 1817 e a história do Brasil, A: um estudo de história diplomática    203 
Revolução de 1817 na Paraíba do Norte    071-072 
Revolução de 1817 no Ceará, A    134 
Revolução Nativista Pernambucana de 1817, A    114 
Revolução paraibana de 1817    040 
Revolução Pernambucana de 6 de março de 1817, A    034 
Revolução Pernambucana de 1817    074 
Revolução Pernambucana de 1817, A    142 
Revolução Pernambucana de 1817 e a emancipação política de Alagoas, A    104 
Revolução Pernambucana em 1817. Rodeador, etc.    098,    119,    127 
Revolução Republicana de 1817    037,    083 
revoluções brasileiras de 1817 a 1835, As    061 
Revoluções do Brasil    010 
Rezende, Antônio Paulo    212 
Rios, Maria José Caneca    185 
Rizzini, Carlos    109 
Saldanha, José da Natividade    100 
Santos, Renata    223 
Seixas, Wilson    198 



Selo comemorativo do 1º Centenário da Revolução    058 
Seminário de Olinda e seu fundador, o Bispo Azeredo Coutinho, O    187 
Sessão solene de Assembleia Geral de 6 de março de 1910    064 
Sette, Mário    020,    078,    087,    089,    097,    102-103,    111,    150,    180 
Sierra y Mariscal, Francisco de    065 
Silva, José Lourenço da    033 
Silva, Leonardo Dantas    168,    195 
Siqueira, Antônio Jorge de    192 
solenização do Centenário no Recife, A    059 
Souto Maior, Pedro    034,    199 
Souza, Maria Aparecida Silva de    230 
Spera, Arnaldo    142 
Studart Filho, Carlos    134,    137 
Súmula histórica de Pernambuco    084 
Tavares, Francisco Muniz    011,    018,    060,    152 
Távora, Franklin    022 
tempo do Recife, Um    173 
tempo mágico, O    167 
teoria do poder constituinte em Frei Caneca, A    169 
Terra pernambucana    020,    102,    111,    150,    180 
Terra pernambucana: episódios de civismo brasileiro    103 
Terra pernambucana: leitura cívica para as escolas    097 
Terra pernambucana: leitura para as escolas    087,    089 
Tollenare, L. F.    128,    174 
Transmigração da Família Real Portuguêsa para o Brasil. D. João VI. Revolução de 1817    

138,    140 
Typhis Pernambucano, O    186 
último capitão-general, O: um romance na história de Pernambuco    136,    139 
Valente, Waldemar    164 
Valle, Francisco Inácio do    041 
Varnhagen, Francisco Adolfo de    098,    119,    127 
Veiga, Gláucio    144,    169,    176-177 
velho arraial de piranhas, O: Pombal    198 
Velho Sobrinho, J. F.    093 
Viana, Hélio    151 
Vieira, Damasceno    023 
vingança do príncipe D. João contra um bando de inocentes, A    228 
Vultos do Império    151 
 


